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Węgry od jakiegoś czasu uchodzą za 
państwo enfant terrible Unii Europejskiej. 
Ich lider, Viktor Orbán, postrzegany jest 
jako ekscentryczny populista, który cy-
nicznie wykorzystuje swój naród i pań-
stwo dla realizacji własnych ambicji.

Doktor Dominik Héjj, autor publika-
cji „Węgry na nowo. Jak Viktor Orbán 
zaprogramował narodową tożsamość” 
oraz specjalista w dziedzinie stosunków 
międzynarodowych, hungarysta, dzienni-
karz i bloger, z niezwykłym znawstwem 
tematu tłumaczy zawiłości polityki wę-
gierskiej w XXI wieku.

Autor rozprawia się z mitami 
i traumami Węgrów, które niezrozumia-

łe dla sporej grupy europejskich rządów 
i ich obywateli, czynią z Węgrów naród 
o niezrozumiałych reakcjach na bieżące 
zjawiska geopolityczne.

Doktor Héjj odwołując się do wyda-
rzeń historycznych, postaci bohaterów 
węgierskich oraz meandrów gospodar-
czych i społecznych tego niewielkiego 
państwa i jego mieszkańców wyjaśnia 
przyczyny postaw i decyzji wyborczych, 
o których rozpisują się regularnie polskie 
i światowe media.

Książka ta jest zatem nie tylko świet-
nym kompendium wiedzy o najnowszych 
dziejach Węgier, ale również kluczem 
do zrozumienia dzisiejszych wydarzeń 
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w Budapeszcie. Zarówno bowiem rzą-
dząca partia Fidesz, jak i jej lider Viktor 
Orbán, doskonale znając bolączki swo-
ich współobywateli, grają nutami traum 
i nostalgią za mitycznymi Wielkimi Wę-
grami. Owa tożsamość, którą tytułowy 
Orbán miałby zaprogramować, jawi się 
jako wypadkowa doświadczeń, przemil-
czeń, propagandowych kalek itp., jakie 
przez lata niedostrzegane były poza gra-
nicami Węgier.

Ogromną zaletą tej publikacji jest 
jej przygotowanie bezpośrednio dla 
polskiego czytelnika. Autor świadom 
stereotypów, ale także obrazów, jakie 
w okresie tzw. gulaszowego komunizmu, 
czyli przed 1989 rokiem, wytworzyły 
się w społeczeństwie polskim na temat 
Węgier i jego mieszkańców, cierpliwie 
wyjaśnia ich powierzchowność. Kom-
plikując jednak wizerunek dzisiejszych 
Węgrów i ich państwa, autor nieustannie 
stara się pisać językiem zrozumiałym dla 

młodego polskiego czytelnika. Wskazuje 
na cechy i elementy łączące doświadcze-
nia Węgrów z ich sąsiadami i partnera-
mi w Europie. Jednocześnie uwypukla 
cechy dystynktywne kultury i doświad-
czenia historyczne unikalne i charaktery-
styczne tylko dla tego narodu.

Na niewielu ponad 300 stronach, Héjj 
wskazuje na liczne problemy i wyzwa-
nia, jakim muszą sprostać współczesne 
Węgry. Opisuje również stosunek do 
poszczególnych narodów europejskich, 
w tym — co dzisiaj ważne i ciekawe — 
Ukraińców.

Bibliografia zamieszczona w publi-
kacji świadczy o oczytaniu autora tak 
w polsko-, jak i węgierskojęzycznych 
publikacjach, zaś lekkie pióro i doświad-
czenie dziennikarskie sprawia, że książ-
kę czyta się nie tyle jak pracę popular-
nonaukową, ale jak świetne opracowanie 
historyczne i kulturowe.
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